昆 明 市 市 场 监 督 管 理 局

关于对退热药、抗原检测试剂实行拆零销售

措施等事宜的通知

各有关单位：

为有序保障全市防疫药品供应稳定，有效缓解我市退热药、抗原检测试剂市场供应紧张的情况，最大限度满足群众疫情期间的用药购药需求，现就退热药品和抗原检测试剂拆零销售等有关事项通知如下：

一、按照“定点、限量、拆零”的原则，对目前市场供应紧张的防疫药品（如：连花清瘟胶囊（颗粒）、布洛芬等）和抗原检测试剂实行限购（一个最小包装）销售、拆零销售。顾客单人单次实名（凭身份证）购买退热药品不超过3天的用药量，购买抗原检测试剂不超过5人份；零售药店须严格按照《药品经营质量管理规范》要求，采取措施避免药品受到污染，对拆零操作人员、工具及工作台、包装、拆零记录等方面规范管理并建立拆零台账。销售的每份拆零药品必须单独包装并贴有标签，标签内容至少包含药品名称、生产企业、生产日期、保质期、批号、规格、数量、用法用量以及注意事项等信息，原包装要妥善保存。

二、零售药店要充分发挥驻店药师作用，做好服务疏导，尽力满足患者用药合理需求，疏导群众紧张心态；要积极引导群众按需购药、适量备药，不盲目“囤药”；要指导顾客严格按照药品说明书或医嘱合理用药，切勿盲目服药、叠加用药。

三、在确保质量安全的前提下，允许有条件的药品零售企业把列入《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第九版）》和《云南省新冠病毒感染者用药目录（试行第一版）》的中药配方颗粒以及经典名方、验方可以在药店进行销售。本条措施有效期暂定三个月。

四、全市药品零售企业要密切关注“三药四方”等重点品种的供应情况，积极拓宽药品采购渠道，努力争取货源，加大药品储备和投放，尽力保障药品足量供应；要积极履行质量安全主体责任和社会责任，做到账目清晰、存储规范、经营合规、药品购销和配送过程可追溯；严禁捆绑、搭车销售药品、哄抬物价、囤积居奇等行为。

昆明市市场监督管理局

2022年12月22日

抄送：云南省药品监督管理局。